Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20230110927722305094.

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br
 1

Terça-feira, 10 de outubro  de  2023              Ano VII– Edição  Online  N° 046              Página 1 de 2

A

ATA DE APURAÇÃO..............................................01

ATA DE APURAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA
DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO
MUNICÍPIO DE LUIS DOMINGUES, ESTADO DO
MARANHÃO.

Ao primeiro (01) dia do mês de outubro de 2023, no
prédio da Unidade integrada Auremar Teixeira Ribeiro,
situada na Rua Magalhães de Almeida, centro, na
cidade Luis Domingues, sob a responsabilidade das
senhoras, Presidente das Mesas de Votações, Vera
Lucia Oliveira da Silva Souza e Magna Silva Pinto
Costa, foi realizada votação e apuração do processo
de escolha dos membros do CONSELHO TUTELAR
DE 2024 a 2027. Às 20 horas, iniciaram-se os
trabalhos de apuração dos votos, atuando como
escrutinadores Tatiane Borges de Sousa, o Sr. Naziel
Lopes da Silva e a Senhora Megh Barreto Costa
Portela, na presença dos candidatos interessados e
respectivos fiscais, além dos integrantes da Comissão
Especial e a presidente do conselho municipal dos
direitos da criança e do adolescente a Sra. Maria
Doracy Soares Mendonça. Depois de constatada a
inexistência de quaisquer indícios de fraude ou
violação das urnas, estas foram abertas, uma a uma,
para apuração.

URNA 1                                                  Seção 01

Votos válidos 356 votos

Votos brancos 01

Votos nulos 02

Votação dos candidatos

011 – Laercio Ferreira dos

Santos

28 votos

012 – Aldelice da Silva Costa 06 votos

013 – Mirlena Silva Carvalho 36 votos

014 – Edivanete Tavares da

Silva

26 votos

015 – Jackeanne Almeida S.

Pereira

51 votos

017 – Adelson Pereira da

Silva

48 votos

019 – Naira Taise Costa da

Luz

44 votos

022– Maria Antônia Silva

Nazareth

07 votos

028 – Glacileude Ribeiro Silva 58 votos

045 – Lucas Soares Alves 52 votos

URNA 2                                                   Seção 02
Votos válidos 573 votos

Votos brancos 01

Votos nulos 01

Votação dos candidatos

011 – Laercio Ferreira dos

Santos

 48 votos

012 – Aldelice da Silva

Costa

14 votos

013 – Mirlena Silva

Carvalho

44 votos

014 – Edivanete Tavares

da Silva

38 votos

015 – Jackeanne Almeida

S. Pereira

94 votos

017 – Adelson Pereira da

Silva

92 votos

019 – Naira Taise Costa

da Luz

71 votos

022– Maria Antônia Silva

Nazareth

33 votos

028 – Glacileude Ribeiro

Silva

88 votos

045 – Lucas Soares Alves 51 votos

Encerrado o escrutínio de todas as urnas, os
escrutinadores validam o resultado da Mesa de
Apuração, o qual será repassado para a Comissão
Especial para análise e publicação oficial:

Município de Luis Domingues

Votos válidos 934

Votos brancos 02

Votos nulos 03

Total de votos 939

10 de outubro  de  2023               Ano VII – Edição Online  nº 046                          Página 1 de 2

SUMÁRIO

Conforme Lei Municipal nº 122,
de 20 de fevereiro de 2017

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20230110927722305094.

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br
 2

Terça-feira, 10 de outubro  de  2023              Ano VII– Edição  Online  N° 046              Página 2 de 2

Resultado da apuração dos votos válidos:

Posição Nome do candidato N. do

candidato

Total de

votos

1
o
 Glacileude Ribeiro

Silva

28 146

2
o
 Jackeanne Almeida S.

Pereira

15 145

3
o
 Adelson Pereira da

Silva

17 140

4
o
 Naira Taise Costa da

Luz

19 115

5
o
 Lucas Soares Alves 45 103

6
o
 Mirlena Silva Carvalho 13 80

7
o
 Laercio Ferreira dos

Santos

11 76

8
o
 Edivanete Tavares da

Silva

14 64

9
o
 Maria Antônia Silva

Nazareth

22 40

10
o
 Aldelice da Silva Costa 12 20

Total de votos válidos           934

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata,
que, após lida e achada conforme segue assinada por
mim, Megh Barreto Costa Portela. Secretária do
CMDCA, e pelos demais presentes, acima nominados,
que acompanharam os trabalhos

Luis Domingues - MA, 01 de outubro 2023.

Megh Barreto Costa Portela
Escrutinadora

Naziel Lopes da Silva

Escrutinador

Tatiane Borges de Sousa
Escrutinadora

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação